

Julián D. López Murcia, PhD

Nalanda Analytica S.A.S.
Bogotá, Colombia

Email julianlopezm@nalandaanalytica.com
Web www.nalandaanalytica.com

Con más de 17 años de experiencia, Julián es un reconocido experto en regulación, derecho público y gobernanza. Ha asesorado a clientes nacionales e internacionales en temas relacionados con la prestación de servicios públicos y evaluación de cambios regulatorios. Abogado de la Universidad Javeriana (graduado con honores). Su formación académica incluye un PhD en la Universidad de Oxford y un MSc en Regulación de la London School of Economics.

Ha servido como Conjuez, Decano, Superintendente delegado para acueducto, alcantarillado y aseo, y como consultor de diversas instituciones, incluyendo el Banco Mundial, el BID, la CAF, la International Water Association -IWA-, y el centro NORC de la Universidad de Chicago, entre otras. También ha asesorado en temas de regulación de agua y saneamiento al Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios y la Comisión de Regulación de Agua Potable y Saneamiento Básico.

Julián ha publicado dos libros y es coautor de un tercero. Sus publicaciones han sido citadas por organizaciones internacionales y en sentencias de la Corte Constitucional colombiana. Y ha sido profesor sobre temas regulatorios en el Reino Unido, Colombia, Ecuador y El Salvador. También ha presentado su trabajo en conferencias internacionales como el Congreso Mundial del Agua organizado por la IWA.

Actualmente, Julián es socio de Nalanda Analytica, firma de consultoría, asesoría legal y desarrollo de software relacionados.

EDUCACIÓN

- **University of Oxford**
Ph.D. en Estudios Políticos (2012-2017)
- **London School of Economics – LSE**
Maestría en Regulación (2011-2012)
- **Pontificia Universidad Javeriana (Colombia)**
Maestría en Derecho Económico (2005-2007)
- **Pontificia Universidad Javeriana**
Abogado (2000-2005) -Tercer mejor ECAES del país en Derecho (más de 8,500 estudiantes).

EXPERIENCIA

Consultoría/asesoría

- **NORC at the University of Chicago**, 2021-2023
Agua potable y saneamiento básico en El Salvador (reporte para USAID).
Reporte: https://pdf.usaid.gov/pdf_docs/PA00ZWRP.pdf
- **International Water Association -IWA-**, 2022- 2023
Herramientas frente a la creciente incertidumbre para reguladores de agua.
- **CAF - Banco de Desarrollo de América Latina**, 2022
Análisis estrategia “Estado Simple, Colombia Ágil”.
- **Banco Interamericano de Desarrollo -BID-** (Consultor “PEC”), 2021-2022
Gobierno corporativo prestadores de acueducto y alcantarillado.
Derecho humano al agua y regulación.
- **Banco Mundial** ("Short Term Consultant"), 2019-2020
Gobernanza del agua en Colombia.
- **UrbanPro**, 2022-2023
Proyecto contratado por el PNUD para dar apoyo a la Misión de Descentralización.
Experto en descentralización (especialmente, agua, saneamiento y vivienda).
- **Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio**, 2022
Asesoría en el diseño de propuestas para el Plan Nacional de Desarrollo y preparación de proyecto de ley de agua potable y saneamiento básico.
- **Management Systems International -MSI-**, 2018
Diseño de herramientas para la coordinación de la planeación nacional y subnacional del desarrollo (proyecto para el DNP).
- **Secretaría de Desarrollo Económico de Bogotá**, 2021-2022
Herramientas de mejora regulatoria para la política de competitividad de la ciudad.
- **Comisión de Regulación de Agua Potable y Saneamiento Básico -CRA-**, 2020
Derecho humano al agua e impactos del Covid-19.
- **Federación Nacional de Departamentos -FND-**, 2019
Proyecto de reforma constitucional (aspectos políticos y administrativos de la descentralización). Con Salomón Kalmanovitz.
- **Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios**, 2007-2010
Análisis de proyectos regulatorios (leyes, decretos, resoluciones, etc.).

Posiciones permanentes

- **Cofundador y socio**
Nalanda Analytica S.A.S. (2020 – presente)

Líder de los servicios de:

- Asesoría y representación legal en actividades, proyectos y litigios relacionados con servicios públicos.
- Diseño y análisis de propuestas regulatorias.
- Asesoramiento en esquemas de autorregulación, sandbox regulatorios y aplicación de ciencias del comportamiento.
- Asesoramiento en proyectos relacionados con innovación y desarrollo territorial.
- Desarrollo de software para el análisis y diseño regulatorio (el diseño del plan de negocios de esta actividad tuvo el apoyo del Programa Incubadora de Innovación de la Universidad de Oxford).

En Nalanda, recientemente ha trabajado en:

- Análisis legales y desarrollo de protocolos en relación con la situación de productor marginal de acueducto y alcantarillado.
- Análisis regulatorio en relación con el uso del agua por parte de comunidades de bajos ingresos en México, Paraguay y Colombia.
- Análisis y desarrollo de la perspectiva de “empresas y derechos humanos” aplicada al sector de agua potable y saneamiento básico.
- Asesoría legal a firmas de construcción en relación con la disponibilidad y viabilidad de servicios en zonas rurales.
- Conferencias sobre análisis regulatorio para empresas y otro tipo de organizaciones.

- **Conjuez**
Tribunal Administrativo de Cundinamarca (2019 – presente)
Sección Primera

- **Profesor de planta**
Universidad de La Sabana (2020 – 2022)
 - Miembro del equipo que diseñó un mecanismo para la Procuraduría General de la Nación para hacer seguimiento al cumplimiento del Acuerdo de Paz desde la perspectiva de “regulación basada en riesgos”.
 - Profesor del doctorado en Administración de Organizaciones, la Maestría en Derecho Internacional y los pregrados de Derecho y Ciencias Políticas.

- **Decano de la Facultad de Ciencias Sociales**
Universidad de Bogotá Jorge Tadeo Lozano (2018 –2020)
 - Dirección de 50 profesoras y profesores y del equipo administrativo.
 - Con el liderazgo de profesoras y profesores de la Facultad y de Tadeo Lab, impulsamos la aplicación del pensamiento de diseño a retos del acceso a la justicia en Colombia.
 - Creación del Centro de Estudios Regulatorios, con otras universidades e instituciones.

- **Superintendente Delegado para Acueducto, Alcantarillado y Aseo**
Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios (2016 - 2018)
 - Dirección de un equipo de 150 personas.
 - Con el equipo de la Superintendencia, logramos aumentar: el reporte de planes de emergencias y contingencias, el reporte de material aprovechado, y nuestras capacidades de detección (con innovaciones como el uso de drones en rellenos sanitarios).
 - Hice parte de los equipos del gobierno nacional para atender los reclamos colectivos en temas de servicios públicos en Quibdó, Tumaco y Buenaventura.
 - Participación con voz (pero sin voto) en las discusiones de la Comisión de Regulación de Agua Potable y Saneamiento Básico.

- **Director del Centro de Estudios de Derecho Internacional Francisco Suarez S.J.
/Profesor de planta**
Pontificia Universidad Javeriana (2008 - 2011)
 - Categoría A de Colciencias para nuestro grupo de investigación y revista indexada, con el equipo de investigadoras e investigadores y de estudiantes.

- **Abogado Asociado, Junior y Asistente de Investigación**
Palacios Lleras (2003 - 2007 y 2011)
 - Hice parte de los equipos a cargo de la preparación de conceptos en relación con el régimen de los servicios públicos y de litigios en temas de infraestructura (arbitrajes nacionales e internacionales).

Docencia

- **Center for Transnational Legal Studies in London, Georgetown University y otros (Reino Unido), 2014**
Transnational Environmental Law
Más información: <http://www.ctls.georgetown.edu/faculty-fall-2014.cfm>
- **St Anne's College, University of Oxford (Reino Unido), 2016**
Politics in Latin America (tutorial)
- **Universidad de Cuenca (Ecuador), 2021y 2023**
Maestría en Derecho (Mención Derecho Administrativo)
Teoría y Práctica de los Servicios Públicos
- **Universidad Centroamericana José Simeón Cañas UCA (El Salvador), 2011**
Maestría en Derecho de la Empresa
Regulación de Servicios Públicos en Países en Desarrollo
- **Universidad del Rosario (Colombia), 2018, 2020-2023**
Especialización en Derecho Administrativo
Principios y Regulación de los Servicios Públicos
- **Universidad de Los Andes (Colombia), 2010 y 2016**
Pregrado en Gobierno
Política, Gestión y Políticas Públicas
Pregrado en Derecho
Legislación y Políticas Públicas
- **Universidad Nacional de Colombia, 2020-2022**
Pregrado en Derecho
Estado y Economía
- **Universidad Externado de Colombia, 2017, 2020 y 2023**
Maestría en Economía
Seminario de Análisis y Diseño Regulatorio
Maestría en Derecho Económico
Seminario Saneamiento Básico
Maestría en Derecho Constitucional
Derechos económicos, sociales y culturales. Representación, políticas públicas y garantías jurisdiccionales - DESC
- **Pontificia Universidad Javeriana (Colombia), 2006-2011 y 2020**
Maestría en Derecho Económico
Regulación Económica
Régimen de los Servicios Públicos Domiciliarios
Pregrado en Derecho
Derechos Humanos y Desarrollo
Teoría y Manejo de Fuentes
Derecho Constitucional
- **Universidad del Norte (Colombia), 2018 y 2020**
Especialización en Derecho Administrativo

Principios y Regulación de los Servicios Públicos
Pregrados Derecho/Ciencia Política
Teoría y Organización del Estado

- **Universidad de La Sabana (Colombia), 2020-2022**
Doctorado en Administración de Organizaciones
Ética y Compromiso Social
Maestría en Derecho Internacional
Metodologías de investigación
Pregrados Derecho/Ciencias Políticas
Análisis Económico del Derecho
Administración Pública Colombiana
Políticas Públicas
- **Universidad del Cauca (Colombia), 2011**
Especialización en Derecho Administrativo
Derecho Económico
- **Universidad de Nariño (Colombia), 2020**
Especialización en Derecho Administrativo
Derecho Económico
- **Universidad Libre (Colombia), 2021**
Maestría en Derecho Administrativo
Teoría y Regímenes de los Servicios Públicos Domiciliarios
- **Universidad Sergio Arboleda (Colombia), 2023**
Maestría en Innovación en Derecho Digital y Legal Tech
Hacia la ciber democracia
- **Universidad de Bogotá Jorge Tadeo Lozano, 2019**
Pregrado en Ciencia Política
Descentralización y Gobierno Regional

Jurado o supervisor de tesis y trabajos de grado:

- *Universitat Pompeu Fabra* (España), 2021, supervisor de investigación doctoral.
- *Barcelona School of Management* (España), 2020, tutor de investigación de maestría.
- Universidad del Rosario, 2022 y 2023, jurado de investigación doctoral.
- Pontificia Universidad Javeriana, 2020, jurado de investigación doctoral.
- Pontificia Universidad Javeriana (Colombia), 2020, director de investigación de maestría.
- Universidad de Los Andes, 2017 y 2020, evaluador de investigaciones de maestría.

PUBLICACIONES

Libros

- *Recentralisation in Colombia*, Palgrave Macmillan (2022) (ISBN: 978-3-030-81673-5). Más información: <https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-030-81674-2>
 - Reseña en “ReVista - Harvard Review of Latin America”: <https://revista.drclas.harvard.edu/a-review-of-recentralisation-in-colombia/>
 - Reseña en “LSE Review of Books”: <https://blogs.lse.ac.uk/lsereviewofbooks/2022/02/15/book-review-recentralisation-in-colombia-by-julian-d-lopez-murcia/>
- *Inteligencia Regulatoria: Algunas Herramientas para Diseñar y Analizar Regulación*, LEGIS (2022). Más información: <https://www.legis.com.co/inteligencia-regulatoria/p>
- *La Garantía de los Derechos Sociales*, Pontificia Universidad Javeriana y Grupo Editorial Ibáñez (2009) (ISBN 978-958-716-310-0) (Con J. Vengoechea, A. Bateman, y J. López). Más información: <http://id.lib.harvard.edu/alma/990126089920203941/catalog>

Artículos académicos

- *Regulatory Agencies and Courts in the South: The Overlaps in Colombian Water Regulation*, *Journal of Politics in Latin America* (ISSN 1868-4890), 5 (2) 2013, pp. 105-132. Acceso: <https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/1866802X1300500204>
- *Political Institutions and Judicial Role: An Approach in Context, the Case of the Colombian Constitutional Court*, *Vniversitas* (ISSN 0041-9060), No.119.2009, pp. 55-92 (Con D. Landau).
- *La Protección de la Propiedad de la Tierra en la Jurisprudencia de la Corte Interamericana de Derechos Humanos y su Aplicación al Caso de las Comunidades Campesinas en Colombia*, *International Law. Revista Colombiana de Derecho Internacional* (ISSN 1692-8156), No.14.2009, pp.71-105 (con G. Maldonado).
- “Servicios Públicos Domiciliarios”: una reinterpretación desde el Bloque de Constitucionalidad, *Vniversitas* (ISSN 0041-9060), No.117.2008, pp.171-196 (con J. Schonberger).
- *La Obligación de Progresividad de los Derechos Económicos, Sociales y Culturales: el caso de los Servicios Públicos en Colombia*, *International Law. Revista Colombiana de Derecho Internacional* (ISSN 1692-8156), No.12.2008, pp.217-252 (con L. García).
- *La Problemática Actual de los Paraísos Fiscales*, *International Law. Revista Colombiana de Derecho Internacional* (ISSN 1692-8156), No.10.2007, pp.311-338 (con J. Schonberger).
- *Asistencia Estatal a los Desplazados y Reparaciones en el Sistema Interamericano de Derechos Humanos*, *International Law. Revista Colombiana de Derecho Internacional* (ISSN 1692-8156), No.8.2006, pp. 161-194 (con J. Acosta).

Capítulos de libro

- El Bloque de Constitucionalidad en su Dimensión Correcta: Obligatoriedad de las Interpretaciones Autorizadas en “Realidades y Tendencias del Derecho en el Siglo XXI – Filosofía e Historia del Derecho” (ISBN: 978-958-35-0805-9), Universidad Javeriana y Editorial Temis, 2010, p. 233 – 254.

Entradas en blogs académicos

- *Colombia elections 2022: no serious hope for decentralisation recovery*, *LSE Latin America and Caribbean Blog*, mayo de 2022.
- *Water Supply and Sanitation in Colombia: From Decentralisation to Recentralisation*, *Global Water Forum*, UNESCO – Australian National University, marzo de 2015.
- *A critical case: The United Kingdom and New Public Management*, *OXPOL*, Oxford University, noviembre de 2015.
- *Book review: Policy Alienation and the Power of Professionals: Confronting New Policies*, *LSE Review of Books*, abril de 2014.
- *Book review: Political Struggles and the Forging of Autonomous Government Agencies*, *LSE Review of Books*, septiembre de 2013.

PRESENTACIONES

Internacionales

- Nuevo gobierno en Colombia: ¿se escucharán ahora las voces de las regiones? Julián López Murcia, Autor del libro “Recentralisation in Colombia” (Palgrave Macmillan, 2022), Observatoire politique de l’Amérique latine et des Caraïbes, **Sciences Po** (Francia) – virtual-, 29 de septiembre de 2022: <https://bit.ly/3gfGbps>
- Design thinking methodologies in water regulation. 7th International Water Regulators Forum, **IWA World Water Congress & Exhibition** (WWCE), IWA, Copenhagen (Dinamarca), 15 de septiembre de 2022: <https://bit.ly/3tH7pZu>
- “Recentralisation in Colombia” by Julián D. López-Murcia, LASA 2022 -virtual-, 6 de mayo de 2022: <https://bit.ly/3tEaPfl>
- *Look Who’s Back: Recentralisation in Colombia*, LAC Main Seminar Series: Roundtable on the new book “Recentralisation in Colombia” by Julián D. López Murcia, Latin American Centre of the University of Oxford, Oxford (Reino Unido) -virtual-, 11 de febrero de 2022. Más información: <https://www.lac.ox.ac.uk/event/lac-main-seminar-series-roundtable-on-the-new-book-look-whos-back-recentralisation-in-colombia>

- *Regulation and Development: Regulating Local Governments in Colombia, 1994-2019*, Regulation and Development in Latin America: Towards a Regional Research Agenda, Centro de Investigación y Docencia Económicas –CIDE y LSE, México DF, 25 y 26 de noviembre de 2019.
- *A Path-Dependent Theory of Recentralisation*, 115th American Political Science Association – APSA Annual Meeting, Washington DC, 29 de agosto al 1 de septiembre de 2019.
- *¿Cómo usar la Regulación de Servicios Públicos para la Adaptación al Cambio Climático?*, II Jornadas Académicas de Derecho Ambiental, Universidad de Cuenca (Ecuador), 5 al 6 de noviembre de 2018.
- *Recentralisation and its causes: Colombia 1994-2014*, 112th American Political Science Association –APSA Annual Meeting, Philadelphia, 1 al 4 de septiembre de 2016.
- *The Role of Economic Performance on the Emergence of Recentralisation: Colombia 1994-2014*, XXXIV International Congress of the Latin American Studies Association -LASA, New York, 27 al 30 de mayo de 2016.
- *The Causes of Recentralisation in Colombia (2007-2011)*, 111th American Political Science Association –APSA Annual Meeting, San Francisco, 3 al 6 de septiembre de 2015.
- *The New Colombian System of Royalties: Decentralisation or Recentralisation?*, XXXIII International Congress of the Latin American Studies Association -LASA, San Juan (Puerto Rico), 27 al 30 de mayo de 2015.
- *Regulatory Agencies and Courts in the Global South*, Latin American Constitutionalism: between Law and Politics, University of Glasgow, Glasgow (Reino Unido), 2 de julio de 2014.
- *The Emergence of Recentralization in Colombia*, XXXII International Congress of the Latin American Studies Association -LASA, Chicago, 21 al 24 de mayo de 2014.
- *Subnational autonomy and Political Participation in the Current Colombian Peace Talks*, The Colombian Peace Talks: A Challenge for Security and Democracy?, St. Antony's College, University of Oxford, Oxford, 20 de noviembre de 2013.
- *El Bloque de Constitucionalidad en su Dimensión Correcta: Obligatoriedad de las “Interpretaciones Autorizadas” de los Tratados Internacionales de Derechos Humanos*, VII Seminario Permanente de Derechos Humanos Xabier Gorostiaga, S.J., Universidad del Zulia et al., Maracaibo (Venezuela), 31 de mayo y 1 al 3 de junio de 2011.
- *Propiedad Privada en el Sistema Interamericano de Derechos Humanos*, Curso Internacional de Jurisprudencia de la Corte Interamericana de Derechos Humanos”, Universidad Nacional Autónoma de México –UNAM, 26 al 27 de febrero de 2009.

Colombia

- Universidad Nacional de Colombia, Universidad de Los Andes, Universidad del Rosario, Universidad Externado de Colombia, Pontificia Universidad Javeriana, EAFIT, ICESI, Universidad del Norte, Banco de la República (Cartagena), Fedesarrollo, Departamento Nacional de Planeación, UAESP, FENALCO, LEGIS. Videos: <https://bit.ly/3vPdrWL>

PAR EVALUADOR

[Latin America Politics and Society \(ISSN 1531-426X\)](#), Banco Interamericano de Desarrollo -BID- (Documentos para discusión), Economía Institucional (ISSN 0124-5996), Cuadernos de Administración (ISSN 0120-4645), Revista Instituto de Estudios Políticos (ISSN (impreso) 0121-5167), Revista de la Facultad de Derecho y Ciencias Políticas (ISSN online: 2390-0016), Revista Estudios de Derecho (ISSN online: 2145-6151), Estudios Socio-Jurídicos (ISSN 0124-0579), Opinión Jurídica (ISSN1692-2530), Vniversitas (ISSN 0041-9060), Anuario Colombiano de Derecho Internacional (ISSN: 2027-1131), International Law. Revista Colombiana de Derecho Internacional (ISSN 1692-8156), y Civilizar (ISSN 1657-8953).